[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ХАТАНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2021 г.

                                                                                                         № 156 – П
Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

В соответствии со статьями 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.12.2007 № 140н «Об утверждении порядка ведения государственной долговой книги Российской Федерации в Министерстве финансов Российской Федерации», в целях совершенствования порядка ведения муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельского поселения Хатанга» и контроля за муниципальным долгом,  руководствуясь Уставом сельского поселения Хатанга,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского поселения Хатанга от 25.06.2008 № 072-П «Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги».
3. Ведение муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельское поселения Хатанга» возложить на Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга.
4. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене Хатангского сельского Совета депутатов и Администрации сельского поселения Хатанга и на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава сельского поселения Хатанга                                                                     А.С. Скрипкин
Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Хатанга

от 20.12.2021 г.  № 156 – П

Порядок ведения муниципальной долговой книги
Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» (далее – муниципальная долговая книга), в том числе состав информации, вносимой в муниципальную долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств и порядок хранения муниципальной долговой книги.
2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется Финансовым отделом администрации сельского поселения Хатанга.

3. Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения муниципальной долговой книги, а также за достоверность информации о долговых обязательствах Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», переданной в Финансовое управление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
4. Муниципальная долговая книга ведется на бумажном носителе, а также в электронном виде, по форме Приложения к настоящему порядку.
5. Муниципальная долговая книга состоит из следующих разделов, соответствующих видам долговых обязательств:
- Долговые обязательства по ценным бумагам Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;
- Кредиты, привлеченные в бюджет сельского поселения Хатанга от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации;

- Кредиты, полученные Муниципальным образованием «Сельское поселение Хатанга» от кредитных организаций в валюте Российской Федерации или иностранной валюте;
-  Муниципальные гарантии Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» в валюте Российской Федерации;

- иные долговые обязательства Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» в валюте Российской Федерации.

6. Каждое долговое обязательство регистрируется в муниципальной долговой книге в валюте долга.  При определении размера муниципального долга долговые обязательства в иностранной валюте пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальному курсу валют Центрального банка Российской Федерации на день определения размера муниципального долга. Регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.
7. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей в муниципальную долговую книгу. Присваиваемый долговому обязательству регистрационный номер состоит из семи знаков в формате «Х-ХХ/ХХХХ», где:
«Х»-порядковый номер раздела муниципальной долговой книги. Первый знак соответствует одной из форм долговых обязательств и соответствующему разделу муниципальной долговой книги. Данный знак присваивается в виде римских цифр (I, II, III, IV, V):
I. Долговые обязательства по ценным бумагам Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»;
II. Кредиты, привлеченные в бюджет сельского поселения Хатанга от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

III. Кредиты, полученные Муниципальным образованием «Сельское поселение Хатанга» от кредитных организаций;

IV. Муниципальные гарантии Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»;

V. Иные долговые обязательства Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга».

«ХХ»- две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство (арабские цифры);
«ХХХХ»- порядковый номер долгового обязательства в разделе муниципальной долговой книги (арабские цифры).

8. Информация о долговых обязательствах Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения, изменения или прекращения соответствующего долгового обязательства. Муниципальная долговая книга заполняется каждый финансовый год, в которую вносится информация о долговых обязательствах Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», возникших в предшествующих годах и не погашенных по состоянию на 01 января предстоящего финансового года. Погашенные долговые обязательства Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» в муниципальную долговую книгу на следующий финансовый год не вносятся.
9. Учет долговых обязательств ведется на основании:

 - кредитных договоров;

 - договоров о предоставлении муниципальных гарантий;
 - дополнительных соглашений к соответствующим договорам;

 - правовых актов Администрации сельского поселения Хатанга об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг;

 - иных документов, подтверждающих возникновение, изменение, исполнение полностью или частично долгового обязательства, в зависимости от вида долгового обязательства.

10. Документы, указанные в п. 9 настоящего Порядка, должны быть предоставлены в Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга в течение двух рабочих дней со дня их подписания.

11. Подсчитав итоговые показатели в соответствии с п. 8 настоящего Порядка, но не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным, муниципальная долговая книга печатается на бумажном носителе, подписывается начальником Финансового отдела администрации сельского поселения Хатанга и храниться в составе годовой отчетности об исполнении бюджета Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга».
12. Информация о долговых обязательствах Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в Финансовое управление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

                                                                                                                                                                                                         Приложение

к Порядку о ведении муниципальной долговой книги Муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА
Муниципальное образование «Сельское поселение Хатанга»
_____год.
	Порядковый номер
	Дата регистрации
	Регистрационный номер обязательства
	Вид долгового обязательства
	Наименование заемщика
	Наименование кредитора
	Основание возникновения долгового обязательства, вид, номер, дата документа
	Дата возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства
	Объём долговых обязательств
	Стоимость обслуживания долговых обязательств
	Форма обеспечения долгового обязательства
	Задолженность по долговому обязательству

	Начало текущего года
	Начислено
	Погашено
	Остаток задолженности

	Общая сумма обязательств
	в т.ч. просрочен-ная

	Общая сумма обязательств
	в т.ч. просрочен-ная
	Общая сумма обязательств
	в т.ч. просрочен-ная

	Плановая
	Фактическая

	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф
	Основной долг (номинал)
	Проценты
	Штраф

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34

	Раздел I. Долговые обязательства по ценным бумагам муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

	Итого по разделу I
	Х
	Х

	Раздел II. Кредиты, привлеченные в бюджет сельского поселения Хатанга от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Итого по разделу II
	Х
	Х

	Раздел III. Кредиты, полученные муниципальным образованием «Сельское поселение Хатанга» от кредитных организаций

	Итого по разделу III
	Х
	Х

	Раздел IV. Муниципальные гарантии муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

	Итого по разделу IV
	Х
	Х

	Раздел V. Иные долговые обязательства муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

	Итого по разделу V
	Х
	Х

	ВСЕГО
	Х
	Х

Начальник Финансового отдела

администрации сельского поселения Хатанга                          (подпись)                                                     (Ф.И.О.)